- раллель с *De opificio*: см. *Glosae Martiani* 13, 2-4 (Jeauneau, p. 122, 24-28), где цитируется (*ad sensum*) *De opificio* XXVIII, 21-27 (Сарруунс); и ср. Иоанн Скотт, *Div. praed.* 19, 2, 26-28 (436D): *elementa mundi inter se quasi quodam naturalis amoris uinculo complexa inseparabiliterque coniuncta*, с *De imagine* XXVIII (PL 67, 394B) в переводе Днионсия Малого: *cum naturali uinculo atque charitate circa corpus suum quod inhabitauit anima detenta sit*. Тот же отрывок в переводе приписываемом Иоанну Скотту имеет меньше сходства: *naturali enim quadam coniunctione ac delectatione cohobitationem ad corpus anima disponente* (Сарруунс, p. 250, 30-31). О раннем знании Иоанном Скоттом сочинения Григория см. Н. Liebeschütz, «The Place of the Martianus Glossae in the Development of Eriugena's Thought», *The Mind of Eriugena*, eds. J.J. O'Meara, L. Bieler (Dublin: Irish University Press, 1973), pp. 54-55. См. выше прим. 3.
- 10 Сервий, *In Aen.* VI, 714, 11: *cum descendunt animae trahunt secum torporem Saturni*.
- 11 Сервий, *In Aen.* VI, 127, 2-11: *Lucretius ex maiore parte et alii integre docent inferiorum regna ne posse quidem esse... ergo hanc terram in qua uiuimus inferos esse uoluerunt*.
- 12 Сервий, *In Aen.* VI, 745, 2-7: *post purgationem opus est tempore, ut perseueret [anima] in purgatione et sic redeat [iterum ad corpora – V.P.] et quaeritur utrum animae per apotheosin... possint mereri perpetuam uacationem. quod non potest fieri: merentur enim temporis multi, non perpetuitatis, et quae male uixerunt statim redeunt, quae melius, tardius, quae optime, diutissimo tempore sunt cum numinibus*.
- 13 Сервий, *In Aen.* VI, 134, 18-20: *Styx maerorem significat, unde ΑΠΟ ΤΟΥ ΣΤΕΓΕΡΟΥ, id est a tristitia Styx dicta est*. Cf. Иоанн Скотт, *Annotationes* 6, 2 (Lutz, p. 8, 14).
- 14 Сервий, *In Aen.* VI, 724, 2: *quare animae uelint reuerti ad corpora?*; 724, 59: *quia potant, inquit, obliuia*. Cf. *In Aen* VI, 127, 19-20: *bene uiuentium animas ad superiores circulos id est ad originem suam redire*; этот отрывок также имеет пометку 'ioh' в манускрипте В.
- 15 Иоанн Скотт, *Div. praed.* 16, 4, 120-21 (420C-421A): *omne quod ex deo factum est nullum uitium boni efficit*; 16, 5, 161 (421D) (= Августин, *Об истинной религии* XVI and XX (PL 34, 135; 138)): *substantia non est malum*; 17, 6, 107-111 (428B) (= *Об истинной религии* XXIII (PL 34, 141)): *nullam naturam, uel... nullam substantiam siue essentiam malum esse... rationalis substantia... ab omni peccato munda est*.
- 16 *Div. praed.* 16, 4, 127-29 (421A): *ex nulla igitur creatura rationis particeps peccatum est*; 16, 2, 56-60 (419A): *nullius hominis inuenitur iniquitas, nisi suae propriae uoluntatis culpabilis peruersitas... Iuste igitur punita sit misera*.
- 17 *Div. praed.* 16, 4, 123-24 (421A): *Omne peccatum, quia malum est, uitium boni est*; 16, 5, 140-61 (421BD) (= *Об истинной религии* XX (PL 34, 138)): *homo de paradiso in hoc saeculum expulsus est... a bono aeterno ad bonum temporale... Est igitur quoddam bonum, quod si diligit anima rationalis, peccat, quia infra illam ordinatum est... Vitium ergo animae est quod fecit et difficultas ex uitio poena quam patitur... Facere autem et pati non substantia est*; 16, 5, 202-04 (422D-423A) (= *Об истинной религии* XII (PL 34, 132)): *Trahitur ergo ad poenas, quia diligendo inferiora in egestate uoluptatum suarum et in doloribus apud inferos ordinatur*; 17, 6, 117-18 (428C) (= *Об истинной религии* XLI (PL 34, 156)): *Defectu autem suo in pulchritudines corruptibiliores, id est poenarum ordinem [anima] praecipitatur*.
- 18 *Div. praed.* 17, 6, 104-06 (428B) (= *Об истинной религии* XXIII (PL 34, 141)): *Animae uitium... nihilque aliud est quam peccatum et poena peccati*.
- 19 *Div. praed.* 16, 1, 30-31 (418B): *Nulla dehinc natura punietur; non punita non erit misera*; 16, 2, 52-55 (418C-419A): *Si ergo angelica natura in diabolo iuste non sinitur puniri, quid mirum si humanam substantiam in hominibus etiam impiissimis eadem diuina iustitia prohibeat torqueri?*

- 20 *Div. praed.* 16, 6, 212-15 (423A): *nullam naturam ab alia natura puniri ac per hoc nullam poenam a deo esse factam... quamvis saepe dicatur et fecisse*; 17, 1, 5-10 (426A): *deum prorsus suppliciorum, quibus superba impietas aeterno torquebitur cruciati, nullo modo esse auctorem, nullo modo eorum esse factorem, nullo modo praedestinatorem. Ea tamen ratione auctor eorum esse dicitur et praedestinator, qua verissime creditur totius universitatis, in qua sunt, factor et ordinator*; 17, 9, 194-96 (430C): *Vnumquemque igitur sua punit contumacia, quae nullo modo a deo est; ac per hoc eius auctor nullo modo credendus est*; 16, 4, 102-03 (420B): *si nullam naturam puniri ratio suasit, necessario nullam naturam punire suadebit.*
- 21 *Div. praed.* 16, 2, 41-43 (418B-C): *Nullo modo in eo naturam, quam deus creavit, sed malam propriam uoluntatem poena ignis aeterni plectendam esse*; 16, 3, 91-94 (420A): *in nullo natura punitur, quia ex deo est et non peccat. Motus autem uoluntarius... merito punitur.*
- 22 *Div. praed.* 16, 4, 97-98 (420A): *in impiis supplicia non perpeti quod deus fecit, sed quod superbia uitiose inuenit.*
- 23 *Div. praed.* 16, 6, 224-31 (423B) (= Августин, *Enarrationes in Psalmos* 7, 16 (PL 36, 107)): *Intelligamus unicuique homini supplicium fieri de peccato suo et eius iniquitatem in poenam conuerti, ... ipsa peccata sic ordinare ut quae fuerunt delectamenta homini peccanti sint instrumenta domino punienti... non esse alia instrumenta torquenda impietatis praeter illam ipsam impietatem*; 16, 6, 236-38 (423C): *Nullum autem peccatum est quod peccantem non puniat. In omni enim peccatore simul incipiunt oriri et peccatum et poena eius, quia nullum peccatum est quod non se ipsum puniat*; 16, 7, 251-54 (424A): *In futuro autem... omnia illa quae hic fuerant delectamenta peccati committendi illic uertentur in instrumenta peccati cruciandi.*
- 24 *Div. praed.* 16, 1, 4-5 (417C): *In magno itaque aeterni ignis ardore nihil aliud sit poenalis miseria quam beatae felicitatis absentia*; 19, 3, 40-44 (437BC): *integritate eorum substantiae nullo modo peritura... excepta beatitudine qua priuabuntur.*
- 25 *Div. praed.* 16, 1, 6-8 (417C): *nullus erit qui non habeat insitam sibi naturaliter absentis beatitudinis notionem eiusque desiderium, ut eo maxime torqueatur quo ardentem appetat.*
- 26 *Div. praed.* 16, 8, 283-87 (424C); см. ниже прим. 32.
- 27 *Div. praed.* 16, 9, 304-07 (425B) (= Григорий Великий, *Moralia* XI, 9 (PL 75, 959AB)): *omnis homo per id quod male agit quid sibi aliud quam conscientiae suae carcerem facit, ut hunc animae reatus premat, etiam si nemo exterius accusat?*
- 28 Ср. Августин, *О книге Бытия* XI, 13 (PL 34, 436): *Non enim ualent intelligere, omne quod est, in quantum aliqua substantia est, et bonum esse, et nisi ab illo uero Deo, a quo omne bonum est, esse non posse. Даже в дьяволе есть что-то доброе, там же: In quo [diabolo] tamen bonum est hoc ipsum quod uiuit, et uiuificat corpus, siue aerium, sicut ipsius diaboli uel daemonum spiritus, siue terrenum*; XI, 21 (440): *nullo modo in eo [diabolo] naturam quam Deus creauit, sed malam propriam uoluntatem poena ignis aeterni plectendam esse credendum est.*
- 29 Августин, *Enarrationes in Psalmos*. In Ps VII, 16 (PL 36, 107): *Intelligamus unicuique homini supplicium fieri de peccato suo et eius iniquitatem in poenam conuerti... sed ipsa peccata sic ordinare ut quae fuerunt delectamenta homini peccanti sint instrumenta domino punienti* (цитируется в *Div. praed.* 16, 6, 224-29 (423B)); *Об истинной религии XII (PL 34, 132): uita carnalis... Trahitur ergo ad poenas, quia diligendo inferiora in egestate uoluptatum suarum et in doloribus apud inferos ordinatur... Quid autem dolor qui dicitur animi nisi carere mutabilibus rebus quibus fruebatur... Hoc est totum quod dicitur malum, id est peccatum, et poena peccati* (цит. в *Div. praed.* 16, 5, 195-210 (422D-423A)).